§ *giunto lui*: Scartazzini has no doubt of *lui* meaning *a lui*, and having this signification: the blood of the male being conjoined to (mingled with) the blood of the female, etc.

|| *fe' constare*: Compare St. Thomas Aquinas, *Summ. Theol.* pars iii, qu. xxxiii, art. 1: "Formatio corporis fit per potentiam generativam, non ejus qui generatur, sed ipsius generantis ex semine, in quo operatur vis formativa ab anima patris derivata." And pars iii, qu. xxxii, art. 4: "Potentia generativa in fœmina est imperfecta respectu potentia generativæ quæ est in mare. Et ideo sicut in artibus ars inferior disponit materiam, ars autem superior inducit formam, ita etiam virtus generativa fœminæ præparat materiam, virtus autem activa maris format materiam præparatam." Benvenuto says of *fe' constare*: "id est, remanere per sua materia, scilicet sanguinem menstruum, quod fecit consistere ibi pro sua materia, in quam imprimit suam formam: et bene dicit; nam communiter non fluit sanguis hic a muliere post impregnationem; unde habent istud commune signum conceptionis: et non vult aliud dicere nisi quod generatur anima vegetativa in foetu qualis est in arboribus."

afterwards trickles upon another's blood in the natural vessel (*i.e.* in the matrix). Therein the one and the other meet together, the one (the blood of the female) disposed to be passive, and the other (that of the male) to be active, by reason of the perfection of the locality (the heart) from which it flowed; and (the male blood) being conjoined to it (the female blood) begins its operation (of forming the embryo), first by coagulation (*i.e.* turning the blood into flesh), and then gives life to that which it had made to take consistence as substance necessary for its operation.

After speaking of the generation of the vegetative soul, Statius touches upon the generation of the sensitive soul, both of which are evolved out of the potentiality of substance, and is not brought in from without, as is the rational soul, about which he speaks farther on. He concludes this portion of his dissertation by emphasizing the assertion that the vivifying power for the formation of the members of the embryo springs from the heart of the male parent.

*Anima fatta la virtute attiva,\**

---

*virtute attiva*: Compare St. Thomas Aquinas, *Summ. Theol.* pars 1, qu. cxviii, art. 1: "Quia generans est simile generato, necesse est quòd naturaliter tam anima sensitiva, quàm aliæ hujusmodi formæ producantur in esse ab aliquibus corporalibus agentibus, transmutantibus materiam de potentia in actum per aliquam virtutem corpoream quæ est in eis. . . . Ex anima generantis derivatur quædam virtus activa ad ipsum semen animalis, vel plantæ. . . . In animalibus perfectis, quæ generantur ex coitu, virtus activa est in semine maris; materia autem foetus est illud, quod ministratur a femina: in qua quidem materia statim à principio est anima vegetabilis, non quidem secundùm actum secundum, sed secundùm actum primum, sicut anima sensitiva est in dormientibus; cùm autem incipit attrahere alimentum, tunc jam actu operatur. Hujusmodi igitur materia transmutatur à virtute quæ est in semine maris, quousque perducatur in actum animæ sensitivæ. . . . Postquam autem per virtutem principii activi quod erat in semine, producta est anima sensitiva in generato quantùm ad aliquam partem principalem, tunc

Qual d' una pianta,\* in tanto differente,  
 Che quest' è in via e quella è già a riva.  
 Tanto opra poi che già si move e sente,†  
 Come fungo marino ; ed indi imprende  
 Ad organar le posse ond' è semente.  
 Or si spiega, figliuolo, or si distende

55

jam illa anima sensitiva prolis incipit operari ad complementum proprii corporis per modum nutritionis et augmenti."

\* *Qual d' una pianta*: Scartazzini says that it is needless to point out that Dante in this passage conforms to the doctrines of St. Thomas Aquinas, and that it will be well to refer to what St. Thomas says on the succession of the souls—the vegetative, the sensitive, and the intellectual, in the formation of man. See *l. c.* pars i, qu. cxviii, art. 2: "Anima præexistit in embryone, à principio quidem nutritiva, postmodum autem sensitiva, et tandem intellectiva. Dicunt ergo quidam, quòd supra animam vegetabilem quæ primò inerat, supervenit alia anima, quæ est sensitiva: supra illam iterum alia, quæ est intellectiva. Et sic sunt in homine tres animæ quarum una est in potentia ad aliam, quod supra improbatum est [compare *Purg.* iv. 1 et seq.]. Et ideo alii dicunt quòd illa eadem anima, quæ primò fuit vegetativa tantùm, postmodum per actionem virtutis quæ est in semine, perducitur ad hoc ut ipsa eadem fiat sensitiva, et tandem ad hoc ut ipsa eadem fiat intellectiva, non quidem per virtutem activam seminis, sed per virtutem superioris agentis, scilicet Dei deforis illustrantis. . . . Sed hoc stare non potest. . . . Et ideo dicendum est quòd cùm generatio unius semper sit corruptio alterius, necesse est dicere, quòd tam in homine, quàm in animalibus aliis, quando perfectior forma advenit, fit corruptio prioris; ita tamen quòd sequens forma habet quidquid habebat prima, et adhuc amplius: et sic per multas generationes et corruptiones pervenitur ad ultimam formam substantialem tam in homine quàm in aliis animalibus. Et hoc ad sensum apparet in animalibus ex putrefactione generatis. Sic igitur dicendum est, quòd anima intellectiva creatur à Deo in fine generationis humanæ, quæ simul est et sensitiva et nutritiva, corruptis formis præexistentibus."

† *si move e sente, Come fungo marino*: Spontaneous movement and feeling are essential characteristics of animal life, to which Statius says the fœtus arrives. "Cette vie, végétale d'abord, mais progressive, se développe par son propre exercice; elle fait passer l'organisme de l'état de plante à celui de zoophyte, pour parvenir ensuite à la complète animalité." Ozanam (*Dante et la Philos. Cathol.* p. 119).